АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24  июня  2010 года

№ 92
Об утверждении Положения  об аренде нежилых помещений,
зданий, сооружений, находящихся в собственности

Приволжского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Приволжского сельского поселения, Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Приволжского сельского поселения, утвержденным решением Муниципального Совета Приволжского сельского поселения № 33 от 26.01.2010г.,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об аренде нежилых помещений, зданий, сооружений, находящихся в собственности Приволжского сельского поселения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Приволжского сельского поселения по общим вопросам (Старцев М.Н.).
3. Решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Приволжского сельского поселения

Е.Н. Коршунова

Утверждено

постановлением Администрации Приволжского

сельского поселения

от 24 июня 2010г. № 92
Положение об аренде нежилых помещений, зданий, сооружений, находящихся в собственности Приволжского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом Приволжского сельского поселения, Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Приволжского сельского поселения, утвержденным решением Муниципального Совета Приволжского сельского поселения № 33 от 26.01.2010г., и регулирует отношения, возникающие в связи с передачей в аренду имущества, находящегося в собственности Приволжского сельского поселения (далее – Положение).
1.2.Действие настоящего Положения распространяется на отношения, возникающие при передаче в аренду движимого имущества Приволжского сельского поселения.
1.3. Предоставление в аренду имущества Приволжского сельского поселения субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется с учетом особенностей, установленных федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
1.4. Действие Положения не распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о недрах.

2. Объекты аренды

2.1. В аренду может быть передано муниципальное имущество:

1) составляющее казну Приволжского сельского поселения;

2) закреплённое за муниципальными унитарными предприятиями Приволжского сельского поселения на праве хозяйственного ведения (с согласия Администрации Приволжского сельского поселения);

4) закреплённое за муниципальными учреждениями Приволжского сельского поселения на праве оперативного управления (с согласия Администрации Приволжского сельского поселения).
2.2. В аренду может быть передано движимое и недвижимое имущество.

3. Арендодатели муниципального имущества

3.1. При заключении договора аренды имущества, составляющего муниципальную казну Приволжского сельского поселения, арендодателем муниципального имущества выступает Администрация Приволжского сельского поселения.

3.2. При заключении договора аренды муниципального имущества, закреплённого за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями Приволжского сельского поселения на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, арендодателями указанного имущества выступают данные муниципальные предприятия и учреждения.

3.3. Для получения согласия на передачу в аренду муниципальной собственности, закрепленной за муниципальным унитарным предприятием или муниципальным учреждением, указанные организации представляют Главе Приволжского сельского  поселения копии документов, предусмотренные Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» для подачи заявок на участие в конкурсах или аукционах  ( в случае проведения торгов для предоставления муниципального имущества в аренду)  и копии документов, предусмотренных пунктом 5.8 настоящего Положения ( в случае предоставления муниципального имущества в аренду без проведения торгов). Одновременно с указанным пакетом документов в Администрацию Приволжского сельского поселения предоставляется проект договора аренды между муниципальным унитарным предприятием, муниципальным учреждением и арендодателем.
 3.4. Администрация Приволжского сельского поселения в течение 15 дней со дня получения заявления и всех необходимых документов принимает решение о согласии на передачу в аренду муниципальной собственности, закрепленной за муниципальным унитарным предприятием, муниципальным учреждением, или об отказе организации в этом.

Согласие на передачу в аренду муниципальной собственности оформляется в письменном виде.
Отказ в согласовании на передачу в аренду муниципальной собственности, закрепленной за муниципальным унитарным предприятием, муниципальным учреждением, допускается в случаях, если:

1) представленные документы не соответствуют установленным требованиям;

2) в представленных документах содержится неполная и (или) недостоверная информация;

3) передача муниципальной собственности в аренду лишает организацию возможности осуществлять деятельность, предмет и цели которой определены ее уставом, или ограничивает эту возможность;

4) предлагаемые условия аренды не соответствуют предмету и целям деятельности организации, а также не обеспечивают сохранность и надлежащее состояние муниципальной собственности;

5) предоставленный на согласование проект договора аренды не соответствует нормам действующего гражданского законодательства РФ и настоящему Положению.

3.5. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения вправе заключать соглашения об изменении и дополнении договоров аренды закрепленной за ними муниципальной собственности только с предварительного согласия Администрации Приволжского сельского поселения.
4. Арендаторы муниципального имущества
4.1. Арендаторами муниципального имущества могут быть юридические лица и физические лица.

5. Порядок и условия передачи в аренду муниципального имущества

5.1. Заключение договоров аренды в отношении муниципального имущества Приволжского сельского поселения может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право их заключения, за исключением случаев, установленных федеральным  законодательством.

5.2. Конкурсы или аукционы на право заключения договоров аренды на муниципальное имущество Приволжского сельского поселения проводятся в соответствии с  Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

 5.3. Организатором конкурса или аукциона на право заключения договоров аренды в отношении муниципального имущества, составляющего казну Приволжского сельского поселения, выступает Администрация Приволжского сельского поселения.
5.4. Организатором конкурса или аукциона на право заключения договоров аренды в отношении муниципального имущества,  закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, выступают соответственно муниципальные предприятия и муниципальные учреждения Приволжского сельского поселения.

5.5. Информационное обеспечение  конкурсов или аукционов на  право  заключения   договоров  аренды  осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».
5.6. Заключение договоров аренды по результатам конкурса или аукциона осуществляется в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».
5.7. Предоставление в аренду муниципального имущества без проведения торгов осуществляется на основании постановления Администрации Приволжского сельского поселения в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
5.8. Заявка о предоставлении в аренду муниципального имущества в случаях, предусмотренных пунктом 5.7 настоящего Положения, подается в Администрацию Приволжского сельского поселения. В заявке указывается адрес, по которому расположен объект (имущество).

 Заявка должна содержать сведения и документы о заявителе, подавшем такую заявку:

а) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона;

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты подачи заявки  выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты подачи заявки выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей), копии документов, удостоверяющих личность (для иных физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц), полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты  подачи заявки.
в) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности (далее - руководитель). В случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка  должна содержать также доверенность на осуществление действий от имени заявителя, заверенную печатью заявителя и подписанную руководителем заявителя (для юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка  должна содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица;

г) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц);

д) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

5.9. Рассмотрение заявки и принятие решения о предоставлении муниципального имущества Приволжского сельского поселения либо об  отказе в таком предоставлении производится в 30-дневный срок.
 Решение об отказе в заключении договора аренды муниципального имущества принимается в случаях, если:

- представлены не все документы, предусмотренные пунктом 5.8 настоящего Положения или представленные документы не соответствуют установленным требованиям;

- в представленных документах содержится неполная или недостоверная информация;

-  в случае установления факта:

а) проведения ликвидации юридического лица или принятия арбитражным судом решения о признании юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства;

б) приостановления деятельности такого лица в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
5.10. Основным документом, регулирующим правоотношения арендодателя и арендатора, является договор аренды, в котором указываются: состав передаваемого в аренду имущества, условия и сроки аренды, размер и порядок внесения арендной платы, штрафные санкции за несвоевременное внесение арендных платежей. Договор аренды заключается в письменной форме.

5.11. Прием-передача муниципального имущества осуществляется по акту приёма-передачи, в котором отражается состояние имущества на момент передачи, подписанному не позднее 7 дней с даты заключения или расторжения договора аренды.

5.12. Договор аренды недвижимого имущества, заключённый на срок более одного года, подлежит государственной регистрации в установленном законом порядке. Оплата расходов, связанных с государственной регистрацией, производится арендатором.

5.13. Порядок заключения, изменения, расторжения и прекращения договора аренды регулируется гражданским законодательством.

6. Порядок определения размера арендной платы

6.1. Арендная плата по всем договорам аренды муниципального имущества, а также средства, поступившие от продажи права на заключение договора аренды, суммы задатков, не подлежащих возврату участникам торгов, и иные платежи, связанные с арендой муниципальной собственности, подлежат зачислению в  бюджет Приволжского сельского поселения.

6.2. Арендная плата за переданное в аренду имущество устанавливается в денежной форме, не включает плату за коммунальные услуги и налог на добавленную стоимость.

  6.3. Порядок (методика) расчета арендной платы за сдаваемое в аренду муниципальное имущество, базовая ставка арендной платы, льготы по уплате арендной платы устанавливаются решениями Муниципального Совета Приволжского сельского поселения.
7. Порядок сдачи в субаренду муниципального имущества

7.1. Арендатор вправе с согласия арендодателя сдавать арендованное имущество в субаренду на срок, не превышающий срок действия договора аренды.

7.2. Субарендаторами могут выступать лица, указанные в пункте 4.1 настоящего Положения.

7.3. Заключение договоров субаренды может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право их заключения, за исключением случаев, установленных законодательством.

7.4. Проведение конкурсов или аукционов на право заключения договоров субаренды арендованного имущества осуществляется в порядке, установленном для договоров аренды.

7.5. Арендатор может передать  право аренды в отношении части или частей помещения, здания, строения или сооружения третьим лицам с согласия собственника имущества Приволжского сельского поселения без проведения конкурсов или аукционов. При этом общая площадь передаваемых во владение и (или) в пользование третьим лицам части или частей помещения, здания, строения или сооружения не может превышать десять процентов площади помещения, здания, строения или сооружения, права на которые предоставлены арендатору и составлять более чем двадцать квадратных метров.

7.6. Договор субаренды нежилых помещений заключается между основным арендатором и субарендатором. К договорам субаренды применяются правила о договорах аренды.

8. Заключительное положение

8.1. Контроль за арендой имущества, находящегося в собственности Приволжского сельского поселения, осуществляется Муниципальным Советом Приволжского сельского поселения, Контрольно - ревизионной комиссии Приволжского сельского поселения,  Администрацией Приволжского сельского поселения в пределах их компетенции.

8.2.  Глава Приволжского сельского поселения, Администрация Приволжского сельского поселения в пределах своей компетенции осуществляют защиту имущественных и иных прав и законных интересов  Приволжского сельского поселения как собственника имущества, в том числе обращаются в суды с исками и выступают в судах от имени  Приволжского сельского поселения.
8.3. Во взаимоотношениях сторон, не урегулированных настоящим Положением, стороны руководствуются нормами действующего законодательства.

8.4. Споры, возникающие в связи с заключением и исполнением договоров аренды, субаренды муниципального имущества, разрешаются между заинтересованными сторонами в установленном действующим законодательством порядке.

8.5. Лица, виновные в нарушении норм, регулирующих порядок предоставления в аренду муниципального имущества Приволжского сельского поселения несут ответственность, установленную действующим законодательством.